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7200 Grindsted 
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CVR: 34720231  

P.nr.: 1023411543 

 

Kontaktperson: Jan Hedeby Sørensen 

M: 40 34 84 99 

E: jh@anmasi.dk 

 

Listepunkter: 

 
K203: 
Anlæg for midlertidig oplagring af farligt affald forud for nyttiggørelse eller bortskaffelse 
med en kapacitet på mindre end eller lig med 50 tons, bortset fra anlæg omfattet af 
listepunkt K 209, K 210, K 211 eller K 212. Rekonditionering, herunder omlastning, 
omemballering eller sortering af farligt affald forud for nyttiggørelse eller bortskaffelse 
med en kapacitet på 10 tons/dag eller derunder, bortset fra de under listepunkt K 209,  
K 210, K 211 eller K 212 nævnte anlæg. 

 
K201: 
Anlæg, der nyttiggør farligt affald, hvor virksomhedens aktiviteter ikke er omfattet af  
listepunkt 5.1 eller 5.2 b i bilag 1. 

 

Foreliggende afgørelse omfatter følgende biaktivitet på virksomheden: 

Anlæg til rensning af forurenet spildevand (farligt affald). 

 

 

Teknik og Miljø 

Erhverv og Affald 

Jorden Rundt 1  

7200 Grindsted 

 

Tlf. 7972 7200 

www.billund.dk 

 

Sagsnr.: 24/11519 

 

Sagsbehandler:  

Jan Hansen 

 

Afdelingens telefon: 

Tlf. 79 72 71 07 

 

Afdelingens mail: 

Virksomhed-

miljoe@billund.dk 

 

Har du brug for at sende 

fortrolige eller følsomme 

oplysninger til os, skal du 

gøre det med Digital 

Post. Du kan læse mere 

om Digital Post på:  

billund.dk/borger/digital-

post 

file://///10.1.3.27/geoenv/geoenviron/brevskabeloner/billund.dk/borger/digital-podt
file://///10.1.3.27/geoenv/geoenviron/brevskabeloner/billund.dk/borger/digital-podt
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Miljøgodkendelse 

 

Billund Kommune meddeler hermed Anmasi A/S godkendelse til etablering og drift af an-

læg til rensning af forurenet spildevand, herunder vaskevand fra metalindustrien klassifi-

ceret som farligt affald som følge af indhold af plantebaserede olier og vandbaserede af-

fedtningssæber.  

 

Afgørelsen meddeles efter miljøbeskyttelseslovens1§ 33, stk. 1.  

 

Afgørelsen omfatter kun de miljømæssige forhold, der reguleres efter miljøbeskyttelseslo-

vens kapitel 5, og virksomheden er selv ansvarlig for at indhente øvrige nødvendige tilla-

delser efter anden lovgivning. 

 

 

 
1 Bekendtgørelse nr. 1093 af 11. oktober 2024 af lov om miljøbeskyttelse 
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1. Baggrund og grundlag for sagen 

 

Dansk Miljørådgivning A/S (DMR) har på vegne af Anmasi A/S, Thorsvej 240, 7200 

Grindsted ansøgt om miljøgodkendelse til etablering og drift af et anlæg til rensning af 

forurenet spildevand.  

 

Anmasi A/S har udviklet et nyt anlæg, betegnet Envotherm, som er en energibesparende 

og innovativ teknologi til rensning af olieforurenet spildevand. Anmasi A/S har opsat et 

Envotherm-anlæg på virksomheden adresse i Grindsted.  

 

Der ansøges om miljøgodkendelse til at modtage op til 800 m3 spildevand til rensning og 

inddampning pr. år.   

 

Anmasi A/S, der er beliggende på adressen Thorsvej 240, 7200 Grindsted, beskæftiger 

sig med fremstilling og test af maskiner/udstyr til vask af industrielle emner, der udgør 

virksomhedens hovedaktivitet. Nye anlæg/maskiner samles, klargøres, programmeres, 

renses og testes på virksomheden. Der foregår ikke egentlig produktion af maskindele på 

virksomheden. Derudover, servicerer og tester virksomheden anlæg/maskiner for deres 

kunder. 

 

En del af virksomhedens kunder renser spildevand på egne anlæg, men enkelte virksom-

heder er for små til at gennemfører rensningen på egen virksomhedsadresse. Anmasi 

ønsker derfor at kunne modtage spildevand fra disse kunders vaskeprocesser til behand-

ling på anlægget i Grindsted.  

 

Det ansøgte godkendes som en biaktivitet på virksomheden under listepunkterne K201 

og K 203, jf. godkendelsesbekendtgørelsens2 bilag 2. 

 

 

2. Indhentede udtalelser og kommunens bemærkninger hertil 

 

Et udkast til afgørelse har, i overensstemmelse med § 58 i godkendelsesbekendtgørel-

sen, været forelagt Anmasi til kommentering.  

 

DMR A/S har på vegne af Anmasi den 09-04-2025 oplyst følgende: 

 

- Fortrængningsluft fra anlægget føres til det fri gennem separat udsugning, dvs. 

ikke sammen med udsugning af svejserøg, således at der er tale om to forskellige 

brandzoner 

- IBC-tanke, som affald modtages i, skylles inde i hallen og skyllevandet overføres 

til buffertank og behandles i anlægget. Tankene vil derfor ikke indeholde rest-

mængder af affald 

- På virksomhedens eksisterende vaskeplads vaskes kun egne køretøjer, som ikke 

indeholder farligt affald 

- Virksomheden kan tilslutte sig, at et standardvilkår under listepunkt K203, der 

omhandler krav til indretning af arealer, hvor der sker omlastning til og fra tankbi-

 
2 Bekendtgørelse nr. 1027 af 2. september 2024 om godkendelse af listevirksomhed 
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ler m.v. ikke er relevant, da der ikke sker omlastning til og fra tankbiler på virk-

somheden. 

 

Ovenstående oplysninger er indarbejdet i grundlaget for afgørelsen. 

 

 

3. Planlægningsmæssige forudsætninger 

 

Det ansøgte er etableret på adressen Thorsvej 240, 7200 Grindsted, matr. nr. 4cp, Dal 

By, Grindsted, jf. kortet i bilag 1. 

 

3.1 Kommuneplan 

 

Virksomheden er i henhold til Kommuneplan 2021 – 2033 for Billund Kommune beliggen-

de i rammeområde 1.E.13, der er udlagt til erhvervsformål, herunder industri, håndværk 

og pladskrævende butikker. Der kan ikke etableres nye boliger i området. 

 

3.2 Lokalplaner  

 

Området er beliggende i byzone og er omfattet af Lokalplan nr. 234 – Erhvervsområde 

ved Tingvejen og Vejle Landevej, Grindsted. 

 

Lokalplanen fastlægger områdets anvendelse til erhvervsvirksomheder i miljøklasse 1-5 

samt til butikker med pladskrævende varegrupper. Der kan i lokalplanområdet ikke opfø-

res eller etableres yderligere boliger. 

 

3.3 Spildevandsplan 

 

Virksomheden er i henhold til Spildevandsplan 2018-2024 for Billund Kommune belig-

gende i opland GR34, som er separatkloakeret. 

 

Processpildevand og sanitært spildevand fra oplandet ledes via Billund Vands spilde-

vandssystem til Grindsted Renseanlæg. Det rensede spildevand udledes til Grindsted Å.  

 

Tag- og overfladevand ledes til via Billund Vands ledningssystem for regnvand. 

 

3.4 Vurdering af Virkninger på Miljøet (VVM) 

 

Det ansøgte er omfattet af miljøvurderingslovens3 bilag 2, pkt. 11b) ”Anlæg til bortskaffel-

se af affald (projekter, som ikke er omfattet af bilag 1)”. 

 

På vegne af Anmasi A/S har Dansk Miljørådgivning den 21-11-2024 indgivet ansøgning i 

henhold til miljøvurderingslovens § 19.   

 

Billund Kommune har i henhold til miljøvurderingslovens § 21 den 23-04-2025 truffet af-

gørelse om, at det ansøgte ikke er omfattet af VVM-pligt. 

 

 
3 Lovbekendtgørelse nr. 4 af 3. januar 2023 af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete 

projekter (VVM) 
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3.5 Internationale naturbeskyttelsesområder 

 

Der ligger ingen Natura 2000-områder i umiddelbar nærhed af virksomheden. Nærmeste 

Natura 2000-område er nr. 85 - Hedeområder ved St. Råbjerg, som ligger ca. 2,5 km 

sydøst for virksomheden. 

 

Billund Kommune har vurderer, at det ansøgte ikke vil indebære emissioner eller andre 

påvirkninger, der kan berøre miljøforhold i en sådan afstand. Projektet vurderes derfor 

ikke hverken i sig selv eller i forbindelse med andre planer og projekter at kunne påvirke 

Natura-2000 områder væsentligt.  Projektområdet udgøres af virksomhedens eksisteren-

de område og bygninger, og vurderes ikke at kunne beskadige eller ødelægge yngle- eller 

rasteområder i det naturlige udbredelsesområde for dyrearter optaget i habitatdirektivets 

bilag IV eller ødelægge plantearter, som er optaget i habitatdirektivets bilag IV. 

 

Der skal derfor ikke foretages en konsekvensvurdering af det ansøgtes virkninger på Na-

tura-2000 områder eller på konkrete bilag IV-arter, jf. bestemmelserne herom i habitatbe-

kendtgørelsen4. 

 

4. Miljømæssig beskrivelse og begrundelse for afgørelsen 

 

4.1 Indretning og drift  

 

Indretning 

Envotherm-anlægget etableres på et mindre areal i en af virksomhedens eksisterende 

bygninger (hidtidigt lagerområde), og der vil i forbindelse med det ansøgte ikke ske byg-

ningsmæssige udvidelser.  

  

Behandlingen i anlægget omfatter en række delprocesser, der i hovedtræk omfatter føl-

gende: 

 

- Affald (vaskevand til behandling) modtages i lukkede beholdere (IBC-tanke) og køres 

direkte ind til anlægget, hvor det overføres til en lagertank på 15 m³, hvor det neutra-

liseres gennem tilsætning af syre eller lud.  

- Primære rensning via et “Masterclean-anlæg,” som består af flere komponenter 

(magnetseparator, båndfilter, 4-kamret olieseparator (opsamlet olie overføres til se-

parat tank)  

- En sekundær filtrering gennem et system med en filterpose og en magnetstav, hvor 

faste og magnetiske partikler fjernes for at opnå en højere renhedsgrad. 

- Det filtrerede spildevand ledes herefter ind i en mekanisk dampgenindvinding, hvor 

spildevandet opvarmes til kogepunktet og fordamper. Dampen passerer gennem en 

absorber, hvor de sidste urenheder fjernes, inden den returneres til varmeveksleren, 

for at afgive sin energi til at generere ny damp. 

- Den kondenserede damp danner rent destilleret vand, som ledes til en koalescens-

udskiller, som frasorterer oliepartiklerne i et koncentrat og destilleret vand. Det destil-

lerede vand filtreres yderligere gennem et aktivt kulfilter, og opbevares derefter i en 5 

m³ tank 

- Det rensede vand (destillatet) kan genanvendes i virksomhedens test af vaskema-

skiner (eksisterende aktivitet). I de tilfælde, hvor det destillerede vand ikke anvendes 

 
4 Bekendtgørelse nr. 1098 af 21. august 2023 om udpegning og administration af internationale naturbeskyttel-

sesområder samt beskyttelse af visse arter 
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til test, og tanken er fuld, ønskes destillatet udledt til kloakken, hvorfor der søges om 

ændring af tilslutningstilladelsen.  

- Koncentratet fra inddampningsprocessen, som indeholder de forureningskomponen-

ter som er fjernet fra det forurenede vaskevand under inddampningsprocessen, op-

samles i 1 m3 IBC-tanke og opbevares indendørs indtil bortskaffelse. 

 

Procesdelen af anlægget inklusive lagertank til opbevaring af ubehandlet spildevand er 

placeres i et rum med tæt gulv (epoxy). Det er oplyst, at der etableres opkant rundt om 

lagertankene, som sikrer mod udløb ved eventuelt brud på tankene samt at lagerhallen 

har afløb til olieudskiller. 

 

Drift 

Virksomheden modtager kun olieforurenet spildevand fra vaskeprocesser under følgende 

EAK-koder: 

 
- EAK: 12 03 01 Vandigt vaskevand 

- EAK: 12 03 02 Affald fra dampaffedtning 

- EAK: 01 04 07 Affald indeholdende farlige stoffer fra fysisk og kemisk bearbejd-

ning af ikke-metalholdige mineraler. 

Der er ansøgt om godkendelse til en behandlingskapacitet på 800 m3/år. 

 

Affaldet til behandling modtages i egnede beholdere (IBC-tanke), der køres direkte ind i 

halområdet, hvor Envotherm-anlægget er placeret.  Fra transporttankene oppumpes 

affaldet til lagertanken, hvorefter affaldet behandles i anlægget som beskrevet ovenfor. 

 
Ved behandlingen fremkommer der dels renset vand i form af destillatet fra behandlingen, 

dels koncentratet fra inddampningsprocessen.  

 

Destillatet, der tillige er renset i aktivt kulfilter, opbevares i en 5 m³ tank, hvor det kan 

anvendes i virksomhedens test af vaskemaskiner. I de tilfælde, hvor det destillerede vand 

ikke anvendes til test, og tanken er fuld, ønskes destillatet udledt til spildevandskloak. 

 

Koncentratet fra inddampningen, som indeholder forurenende stoffer fra det behandlede 

affald, opsamles i en 1 m3 IBC-tank og bortskaffes som farligt affald. Indtil bortskaffelse 

opbevares affaldet indendørs i forbindelse med procesanlægget. Virksomheden ønsker 

mulighed for at opbevare op til 10 stk. IBC-tanke med restprodukt (koncentrat). 

 

Kørsel til og fra virksomheden sker via Thorsvej. Omfanget af godstransporter udgør 3-8 

varebiler og maks.5 lastbiler pr. dag. Dette dækker trafik relateret til hele virksomheden, 

og ikke kun trafik i forbindelse med den ansøgte biaktivitet. 

 

Som led i ansøgningen har virksomheden foretaget en gennemgang af standardvilkår for 

liste K 203 med oplysning om hvorvidt de enkelte vilkår kan overholdes, om der er vilkår 

der er irrelevante i forhold til det ansøgte samt en angivelse af vilkår, hvis relevans beror 

på godkendelsesmyndighedens vurdering. 

 

Billund Kommunes vurdering 

Det ansøgte findes at være i overensstemmelse med gældende plangrundlag for områ-

dets anvendelse. Det vurderes samtidig, at til- og frakørsel vil kunne finde sted uden at 

afstedkomme væsentlige gener for omgivelserne. 
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Billund Kommune vurderer, at standardvilkår for listepunkt K 203, der omfatter anlæg for 

midlertidig oplagring af farligt affald, udgør et hensigtsmæssigt grundlag for fastsættelse 

af vilkår til det ansøgte i forhold til indretning og drift. Det bemærkes i den forbindelse, at 

behandlingsanlægget med tilhørende oplag er placeret inden for et mindre delareal i en 

hal.  

 

I overensstemmelse med standardvilkår for K 203 optages to generelle vilkår dels om 

virksomhedens forpligtelser ved et eventuelt driftsophør af anlægget, dels et definitions-

vilkår for ”tæt belægning” og ”befæstet areal”. Det er oplyst, at disse vilkår kan overhol-

des. 

 

Standardvilkår 3 – 30 under K 203 omhandler krav til indretning og drift. 

 

I ansøgningen er oplyst, at følgende vilkår kan overholdes: 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 

21, 24, 25, 26, 27, og 30. 

  

Billund Kommune finder, at vilkårene er relevante, og vurderer på baggrund af ansøgnin-

gens oplysninger, at det ansøgte kan indrettes og drives i overensstemmelse med disse 

vilkår, idet følgende bemærkes i den forbindelse: 

 

- Vilkår 5 indebærer, at driftsinstrukser og – procedurer skal sendes til Billund Kom-

mune inden fristen angivet i vilkåret     

 

- Vilkår 13: Standardvilkåret omhandler både flydende og støvende farligt affald, men 

der indgår i det ansøgte ikke mulighed for modtagelse eller opbevaring af støvende 

affald, hvorfor vilkårets ordlyd tilpasses dette 

 

- Vilkår 26: Vilkåret indebærer, at påfyldning og aftapning af tankanlæg skal foregå 

under overvågning. Billund Kommune skal bemærke, at det også omfatter 

overførsel af affald fra IBC-tanke til lagertank og overførsel fra lagertank til 

behandlingsanlæg samt overførsel af koncentrat fra behandlingsanlæg til IBC-

tanke forud for bortskaffelse 

 

- Vilkår 27: Uanset at det er angivet, at vilkåret kan overholdes indgår der i det an-

søgte ikke mulighed for oplag af farligt affald i ikke-overdækkede arealer  

 

I ansøgningen er angivet, at den nærmere stillingtagen til følgende standardvilkår skal 

foretages af godkendelsesmyndigheden: 9, 16, 17, 19, 20, 22, 23, 29.  

 

Standardvilkår 9 indebærer, at det fastsættes hvilke arter, fraktioner og mængder af 

farligt affald, som virksomheden må modtage, opbevare og behandle. For så vidt an-

går affaldstyper til modtagelse fastsættes bestemmelser i vilkåret, der imødekommer 

det af virksomheden ansøgte. Maksimalt oplag fastsættes til 15 m3 svarende til volu-

menet af lagertanken. Kondensatet forventes at være klassificeret som farligt affald, og 

med et maksimalt oplagt på 10 m3, jf. ansøgningen. Det forudsættes, at oplag sker in-

dendørs og i det halområde, hvor Envotherm-anlægget er placeret. Det er endvidere 

lagt til grund, at destillat til genanvendelse på virksomheden eller til afledning som 

spildevand ikke har egenskaber, der medfører, at der er tale om farligt affald. 
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Standardvilkår 16 og 17 

Disse standardvilkår vedrører krav til opbevaring af akkumulatorer, batterier og kvik-

sølvholdige lyskilder. Det er oplyst, at det ikke kan udelukkes, at disse affaldstyper ge-

nereres på virksomheden, men ikke modtages i tilknytning til driften af Envotherman-

lægget. Da miljøgodkendelsen er afgrænset til at omfatte dette anlæg som en biaktivi-

tet optages disse standardvilkår ikke i afgørelsen, idet håndtering og opbevaring af af-

fald på den øvrige del af virksomheden reguleres af de almindelige bestemmelser her-

om. 

 

Standardvilkår 19 

Det er i ansøgningen angivet, at der ikke er tale om et egentligt tankanlæg, men at der 

forekommer IBC-tanke, hvorfra spildevandet ledes til procesanlægget. Endvidere er 

oplyst, at vilkåret vil kunne overholdes i forhold til vedligeholdelse, sikring mod påkør-

sel og ved spild, samt at der kan overholdes, hvis myndigheden vurderer, at IBC-

tankene er at betragte som et stationært tankanlæg. 

 

Billund Kommune tager udgangspunkt i, at IBC-tankene må anses for transportembal-

lager, hvor den enkelte tank ikke er permanent opstillet på virksomheden, hvorfor dis-

se ikke anses for at udgøre stationære tankanlæg. Derimod vurderes lagertank sam-

men med den øvrige del af behandlingsanlægget at kunne sidestilles med et statio-

nært anlæg, hvor oplaget i tank og anlæg bør reguleres med udgangspunkt i stan-

dardvilkåret. Ordlyden præciseres og tilpasses i forhold til, at der er tale om både op-

bevaring og behandling i anlægget. Da det ansøgte ikke omfatter udendørs stationære 

anlæg undtages denne del af standardvilkåret. 

 

Standardvilkår 20 

Billund Kommune har ud fra ansøgningens oplysninger om karakteren af det affald der 

modtages og anlæggets begrænsede dimensioner ikke fundet grundlag for at stille 

forudgående krav om, at der skal etableres kulfilter på anlægget.  

 

Standardvilkår 22 

I ansøgningen er tilkendegivet, at vilkåret, der omhandler dokumentation for tæthed af 

stationære tankanlæg og rørsystemer m.v., kan overholdes, hvis myndigheden vurde-

rer, at IBC-tankene er at betragte som et stationært tankanlæg. I forlængelse af det 

beskrevne under standardvilkår 19 ovenfor vurderer kommunen ikke, at IBC-tanke, der 

kun bruges som transportcontainere og derfor kontinuert udskiftes på virksomheden, 

kan omfattes af vilkåret. Derimod finder kommunen, at vilkåret er relevant for de den 

permanente lagertank og behandlingsanlægget og vilkårets ordlyd tilpasses i overens-

stemmelse hermed. 

 

Standardvilkår 23 

Standardvilkåret giver godkendelsesmyndigheden mulighed for på baggrund af det 

enkelte stationære tankanlæg tilstand at fastsætte individuelle sløjfningsterminer for 

specifikke tankanlæg eller dele heraf. Billund Kommune har ud fra ansøgningens op-

lysninger om karakteren af det affald, der modtages, og anlæggets begrænsede di-

mensioner samt dets opbygning ikke fundet grundlag for at stille specifikke krav om 

sløjfningsterminer. Kommunen vurderer, at vilkår om regelmæssig egenkontrol i hen-

hold til standardvilkårene kan sikre den nødvendige kontrol.  
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Standardvilkår 29 

Vilkåret indebærer, at farligt affald ikke må sammenblandes på virksomheden (jf. af-

faldsbekendtgørelsen) medmindre det i miljøgodkendelsen angives, at nærmere be-

stemte farlige fraktioner på blandes.    

 

I ansøgningen er oplyst, at virksomheden ikke hælder farlige affaldsfraktioner sam-

men.  Inden virksomheden indgår aftaler med kunder, sikres det, at kundens vaske-

vand er af den type som ANMASI kan og må håndtere. Dette sikres således inden, 

kunderne leverer deres vaskevand til ANMASI. Kundernes vaskevand undersøges un-

der et besøg af en af ANMASI´s ansatte.  Når der modtages IBC-tanke med vaske-

vand fra kunder, blandes kun det vaskevand der indeholder de samme affaldsstoffer, 

inden det kommes i anlægget. Fx hvis vaskevandet indeholder samme type/kategori af 

smøremidler og vaskemidler. Vaskevand indeholdende forskellige typer af stoffer 

blandes ikke sammen. 

 

Det følger af vilkår 9, at miljøgodkendelsen alene omfatter behandling af olieforurenet 

vand fra vaskeprocesser. Da der er tale om affaldstyper inden for samme kategori fin-

der Billund Kommune ikke, at godkendelsen skal være til hinder for, at affald fra for-

skellige kunder kan blandes og behandles sammen, såfremt der er tale om ensartet af-

fald, der skal undergå samme behandling i anlægget. Det skal i forbindelse hermed 

bemærkes, at der ikke må modtages PCB-holdigt eller giftigt affald. Det forudsættes 

endvidere, at forundersøgelserne sikrer, at der ikke opstår mulighed for sammenblan-

ding, hvor fysiske/kemiske reaktioner vil kunne udgøre en miljø- eller sundhedsmæs-

sig risiko, jf. vilkår 11. 

 

I ansøgningen er oplyst at følgende standardvilkår ikke er relevante for det ansøgte: 14, 

15, 18, 28.  

 

I tilknytning hertil skal bemærkes: 

 

- Vedrørende standardvilkår 14 har virksomheden oplyst, at man ikke ønsker at mod-

tage giftigt eller meget giftigt affald, og at dette vil blive afvist. Billund Kommune har 

på den baggrund ikke medtaget standardvilkåret i godkendelsen, men i stedet et 

vilkår om, at der ikke må modtages giftigt eller meget giftigt affald 

 

- Standardvilkår 15 omhandler klinisk risikoaffald og er ikke relevant for det ansøgte, 

hvorfor dette vilkår ikke indgår i miljøgodkendelsen 

 

- Standardvilkår 18 omhandler affald indeholdende asbest og er ikke relevant for det 

ansøgte, hvorfor dette vilkår ikke indgår i miljøgodkendelsen 

 

- Vedrørende standardvilkår 28 har virksomheden oplyst, at der ikke vil blive modta-

get PCB-holdigt olie. Billund Kommune har på den baggrund ikke medtaget stan-

dardvilkåret i godkendelsen, men i stedet et vilkår om, at der ikke må modtages 

PCB-holdigt farligt affald. 

 

Billund Kommune vurderer, at de fastsatte vilkår, der omfatter de relevante standardvilkår 

under listepunkt K203 sikrer, at der fastsættes de nødvendige vilkår for indretning og drift 
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af det ansøgte anlæg, herunder også i forhold til at der ikke alene er tale om oplag af far-

ligt affald men også om behandling heraf. 

 

4.2 Luft og lugt 

Det er oplyst, at der er monteret punktudsug ved enkelte dele af anlægget (ved inddam-

per, filtreringsenhed og lagertank/buffertank), og at fortrængningsluften ledes ud gennem 

separat udsugning med HEPA-filter, dvs. ikke sammen med virksomhedens udsugning/ 

udledning af luft fra svejseaktiviteter. 

 

Billund Kommunes vurdering 

I henhold til standardvilkår 33 under K203 skal afkast fra rum- og procesudsug føres 

mindst 1 meter over tagryg på det tag, hvor afkastet er placeret. Vilkåret medtages i god-

kendelsen, og såvel rum- som procesudsug skal således indrettes i overensstemmelse 

hermed.   

 

Jf. bemærkningerne ovenfor vedrørende standardvilkår 20 har kommunen ikke fundet 

grundlag for at stille krav om, at der skal etableres kulfilter eller anden rensning af afkast-

luften, idet den emitterede luft forventes at have karakter af rumudsugning. 

 

Standardvilkårene indebærer endvidere krav om, at driften ikke må give anledning til lugt- 

eller støvgener, som efter tilsynsmyndighedens vurdering er væsentlige. Disse vilkår, som 

i henhold til ansøgningen kan overholdes, optages i godkendelsen. 

 

4.3 Støj 

De væsentligste støjkilder på virksomheden er: 

- Kørsel til og fra virksomheden med lastbiler 

- Intern kørsel med trucks  

- Af- og pålæsning af materialer. 

 

Envotherm-anlægget er virksomhedens primære indendørs støjkilde, med et støjniveau 

på 80 dB(A), hvilket ikke kan høres udenfor bygningen. Anlægget vil være i drift ca. 800 

timer pr. år   

 

Nærmeste nabo er en bilforhandler og ligger på nabomatriklen på virksomhedens vestlige 

side. I henhold til ansøgningen vurderes virksomheden fortsat at kunne overholde støjni-

veauet ved boligerne i byzone svarende til Miljøstyrelsens vejledende værdier for blandet 

bolig og erhverv. 

Det er endvidere oplyst, at virksomhedens daglige driftstid er hverdage fra kl. 07.00-

17.00, med udeaktiviteter, som af- og pålæsning af fragtbiler to gange i døgnet, og vask 

af virksomhedens biler en gang om ugen. Der forekommer ikke weekendarbejder på virk-

somheden.  

 

Billund Kommunes vurdering 

På baggrund af det oplyste forventer kommunen ikke, at driften af Envotherm-anlægget 

vil give anledning til støjgener i omgivelserne. 

 

Kommunen har ikke fundet grundlag for at anfægte ansøgningens vurdering af, at virk-

somhedens støjbidrag vil kunne overholde de vejledende støjgrænser. 
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Der fastsættes vilkår om grænseværdier for virksomhedens støjbidrag i omgivelserne, der 

modsvarer anbefalingerne i Miljøstyrelsens vejledning nr. 5/1984 om ekstern støj fra virk-

somheder. 

 

Der fastsættes endvidere vilkår om, at tilsynsmyndigheden kan forlange, at støjgrænserne 

dokumenteres overholdt. 

 

4.4 Spildevand  

Virksomhedens nuværende afledning af processpildevand omfatter vand fra test af va-

skeprocesser og vask af køretøjer. Vaskevandet passerer sandfangsbrønd, olieudskiller 

med koalescensenhed, og en målebrønd før tilslutning til det offentlige spildevandssystem 

med rensning på Grindsted Renseanlæg. Tag- og overfladevand afledes til offentlig regn-

vandsledning.    

 

I det omfang der er behov for det vil destillatet fra Envotherm-processen efter yderligere 

rensning i aktivt kulfilter blive anvendt til test af vaskeprocesser i forbindelse med virk-

somhedens eksisterende aktiviteter, hvor det således kan erstatte brugen af rent vand 

inden afledning til spildevandssystemet. I det tilfælde, hvor der destillerede vand ikke an-

vendes til test, ønskes destillatet afledt via den eksisterende tilslutning til det offentlige 

spildevandssystem. Der er derfor ansøgt om en ændring af tilslutningstilladelsen, hvor der 

ønskes tilføjet processpildevand fra Envotherm-anlægget. 

 

Billund Kommunes vurdering 

Billund Kommune har den 20. marts 2018 meddelt tilladelse til afledning af spildevand fra 

virksomheden til forsyningsselskabets ledningsanlæg for henholdsvis spildevand og regn-

vand. Endvidere er der den 19. marts 2023 meddelt tilladelse til afledning af tag- og over-

fladevand fra en tilbygning til virksomheden til forsyningsselskabets regnvandsledning. 

 

Da der ikke vil være tale om direkte udledning af spildevand optages der ikke vilkår herom 

i miljøgodkendelse, men Billund Kommune træffer samtidig hermed særskilt afgørelse i 

henhold til miljøbeskyttelseslovens § 28, stk. 3 om ændring af virksomhedens tilslutnings-

tilladelse vedrørende afledning af spildevand knyttet til Envotherm-anlægget. Projektet 

indebærer ingen ændringer i forhold til afledning af tag- og overfladevand. 

 

4.5 Affald  

Den primære affaldsfraktion fra driften af anlægget vil være koncentrat fra inddampnings-

anlægget, der opsamles i en IBC-tanke og bortskaffes som farligt affald. Jf. ansøgningens 

oplysninger vil koncentratet typisk udgøre under 10 % af den behandlede spildevands-

mængde, dvs. der kan forventes op til 80 m3 koncentrat pr. år. ICB-tanke med koncentrat 

opbevares indendørs i forbindelse med anlægget. IBC-tanke, som affald til behandling er 

modtaget i, vil efter at indholdet er overpumpet til lagertanken og tankene er blevet skyllet 

og tømt for skyllevand, blive opbevaret på vaskepladsen indtil bortskaffelse til godkendt 

modtager.  
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Billund Kommunes vurdering 

Der fastsættes som beskrevet ovenfor ved standardvilkår 9 bestemmelser om maksimal 

oplagsmængde og oplagsmåde for koncentrat fra driften af anlægget. Det antages, at der 

udover det ovenfor nævnte vil fremkomme affald i mindre mængder fra driften af anlæg-

get, f.eks. brugte filtre m.v.  

 

Standardvilkår under affald for K203- virksomheder omfatter. bl.a. bestemmelser for op-

samling, hvis der måtte ske spild af farligt affald.  Virksomheden har oplyst, at disse vilkår 

kan overholdes, og de optages som vilkår i miljøgodkendelsen. For så vidt angår vilkår i 

øvrigt om opbevaring henvises til efterfølgende afsnit 4.6 om jord og grundvand. 

 

4.6 Jord og grundvand 

Envotherm-anlægget er placeret indendørs på et areal med tæt belægning. Som beskre-

vet ovenfor opbevares beholdere med modtaget affald til behandling samt koncentrat fra 

behandlingsprocessen på samme måde i tilknytning til anlægget. Det er endvidere oplyst, 

at kørearealer er belagt med asfalt.  

 

Billund Kommunes vurdering 

Virksomhedens område er beliggende uden for områder med særlige drikkevandsinteres-

ser, herunder berører det ikke indvindingsoplande for almene vandværker. Området er i 

grundvandsmæssig henseende et område med drikkevandsinteresser. Virksomhedens 

grund er ikke kortlagt i henhold til jordforureningsloven5, men er omfattet af kommunens 

områdeklassificering.  

 

Standardvilkår under K 203 omfatter en række vilkår til beskyttelse af jord og grundvand. 

Billund Kommune vurderer, at disse vilkår kan sikre en hensigtsmæssig regulering af virk-

somhedens indretning og drift, og optages derfor i godkendelsen. Dette gælder dog ikke 

vilkår, der er irrelevante for virksomhedens drift, jf. følgende bemærkninger. 

 

Standardvilkår 38 og 39 

Vilkårene omhandler, at myndigheden i særlige tilfælde kan tilladelse til at affald 

kan opbevares på særlige betingelser i det fri. Det er med baggrund i det oplyste 

lagt til grund for afgørelsen, at der ikke vil forekomme udendørs oplag, herunder 

at IBC-tanke med affald til behandling transporteres direkte ind i hallen. På den 

baggrund vurderes standardvilkår 38 og 39 irrelevante for det ansøgte. 

 

Standardvilkår 42 

Irrelevant da der ikke er overjordiske tanke med fyringsolie eller motorbrændstof 

på virksomheden. 

 

Standardvilkår 44 

Vilkåret omhandler krav til indretning af arealer, hvor der foregår oplagring, om-

lastning, omemballering eller sortering af farligt affald. Det er oplyst, at vilkåret 

kan overholdes.  

 

 

 

 
5 Bekendtgørelse nr. 282 af 27. marts 2017 af lov om forurenet jord 
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Den sidste del af standardvilkåret indebærer krav om, at overfladevand fra ikke-

overdækkede arealer kan opsamles inden udledning. Da det er lagt til grund for 

afgørelsen, at der ikke vil være udendørs oplag, vurderes dette krav ikke relevant.  

 

Endvidere giver standardvilkåret mulighed for at godkendelsesmyndigheden kan 

tillade at bestemte farligt affaldsfraktioner opbevares på andre vilkår. Ansøgnin-

gen har ikke givet anledning til, at Billund Kommune har fastsat bestemmelser for 

bestemte affaldsfraktioner, hvorfor denne del af standardvilkåret ikke medtages i 

godkendelsen. 

  

 Standardvilkår 45 

Irrelevant da det omhandler uemballeret farligt affald, hvilket ansøgningen ikke 

omfatter. 

 

Standardvilkår 46 

Irrelevant, da det omhandler krav for en aktivitet, der ikke vil foregå på virksom-

heden (omlastning til og fra tankbiler, slamsugere og/eller jernbanetankvogne). 

 

Standardvilkår 48 

Irrelevant da det omhandler krav vedrørende udendørs tankgårde, der ikke indgår 

i det ansøgte. 

 

Standardvilkår 49 

Standardvilkåret omhandler krav til indretning af rengøringspladser for emballa-

ger, køretøjer m.v., der har indeholdt farligt affald. Det er oplyst, at al modtagelse 

og bortskaffelse af farligt affald i forbindelse med anlægget sker i godkendte 

transportcontainere (1 m3 IBC-tanke), og at virksomheden ikke vasker emballager 

eller containere. Vilkåret vurderes derfor ikke relevant for det ansøgte. 

 

For øvrige standardvilkår er det i ansøgningen oplyst, at disse kan overholdes. 

 

Billund Kommune vurderer, at de fastsatte vilkår, der – idet der henvises til ovenstående 

bemærkninger - omfatter de relevante standardvilkår under listepunkt K203 sikrer, at der 

fastsættes de nødvendige vilkår for beskyttelse af jord og grundvand. 

 

4.7 Driftsforstyrrelser og uheld 

Virksomheden vurderer, at den største risiko for driftsforstyrrelser og uheld vil være ned-

brud af maskiner eller oliespild fra maskiner samt herudover spild af vaske-

vand/spildevand. 

 

Det er oplyst, at I tilfælde af spild eller læk, er der i Envotherm-anlægget en integreret 

rustfri spildbakke, som kan rumme indholdet af en procestank. Ved yderligere spild, vil 

dette blive opsamlet med opsamlingsgrus. Ved anlægget er der placeret en vådsuger og 

en gulvvasker.  

 

Ved nedbrud af anlæg pga. tekniske fejl, går anlægget automatisk i stop.   
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Billund Kommunes vurdering 

Billund Kommune vurderer, at der bør være fokus på såvel forebyggelse af driftsforstyr-

relser/uheld som på at sikre en hensigtsmæssig håndtering, hvis der måtte ske spild eller 

lign. i forbindelse med driften af anlægget. 

 

Kommunen vurderer, at modtagekontrol af affald er et centralt element i at forebygge risi-

ko for uheld. Der er i afgørelsen fastsat nærmere vilkår til sikring, at der kun modtages og 

behandles de affaldstyper, som anlægget er designet til at kunne håndtere. 

 

Endvidere stilles der krav om, at modtagekontrollen skal foregå efter nedskrevne driftsin-

strukser og -procedurer, hvilket også gælder for hvordan der skal ageres i forbindelse 

med driftsforstyrrelser og uheld (se de fastsatte vilkår 5 – 8 som er standardvilkår under K 

203).  

 

Selve behandlingsanlæggets udgøres af en række sammenhængende enheder. For de 

egentlige oplag i tilknytning til anlægget (lagertank samt IBC-tanke med henholdsvis af-

fald, der afventer behandling, og koncentrat fra behandlingen) er der jf. foregående afsnit 

fastsat vilkår bl.a. om etablering af opsamlingskapacitet. Endvidere følger det af de fast-

satte vilkår under indretning og drift, at påfyldning af og aftapning i forbindelse med an-

lægget skal foregå under overvågning.  

 

Vilkårene fastsat under indretning og drift m.v. svarende til standardvilkår under K 203 (jf. 

de foregående afsnit) vurderes som udgangspunkt relevante og dækkende i forhold til at 

sikre mod driftsforstyrrelse og uheld. 

 

Kommunen finder dog, at der bør fastsættes følgende supplerende vilkår om med bag-

grund i, at der ikke alene er tale om oplag og sortering af farligt affald: 

 

- at koblingslange fra lagertank kun må være tilsluttet behandlingsanlægget når der 

overføres affald fra lagertank 

 

- den integrerede spildbakke skal kunne tilbageholde et volumen, der mindst svarer 

til den samlede affaldsmængde (vandmængde), der kan være i selve behand-

lingsanlægget. 

 

4.8 Egenkontrol 

Det fremgår af ansøgningen, at alle standardvilkår for egenkontrol under K 203 kan over-

holdes. Virksomheden har supplerende hertil fremsendt et forslag vedrørende analyser af 

renset vand (behandlet affald) i forbindelse med afledning heraf til spildevandssystemet.  

 

Billund Kommunes vurdering 

Det er kommunens vurdering, at de nævnte standardvilkår er relevante og dækkende for 

det ansøgte, og disse optages derfor i afgørelsen. Opfølgning vedrørende analyser af 

afledt spildevand fremgår af særskilt afgørelse om tilslutningstilladelse efter miljøbeskyt-

telseslovens § 28, stk. 3. 
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4.9 Bedste tilgængelige teknik - BAT 

Virksomheden har som en del af ansøgningen foretaget en systematisk gennemgang af 

alle standardvilkår under K 203. Desuden er det anført, at anlægget vil bidrage til, at det 

spildevand, der afledes, vil være renere, samtidig med at det er en vandbesparede pro-

ces, idet hovedparten af spildevandet genanvendes i virksomhedens vaskeprocesser.  

 

Billund Kommunes vurdering 

Billund Kommune skal bemærke, at selve behandlingsdelen samt genanvendelsen af de-

stillatet ikke er omfattet af anvendelsesområdet for standardvilkår under listepunkt K 203. 

Kommunen kan dog tilslutte sig ansøgers udgangspunkt om, at disse standardvilkår er et 

hensigtsmæssigt udgangspunkt og i det væsentlige også dækkende for hvilke vilkår, der 

bør stilles til indretning og drift af det ansøgte.  

 

På den baggrund er standardvilkår for K203 fastsat i godkendelsen, dog således at stan-

dardvilkår der er irrelevante for det ansøgte er udeladt og således, at enkelte yderligere 

vilkår er indarbejdet, hvor det er vurderet relevant at supplere i forhold til anvendelsesom-

rådet for K203-standardvilkår. 

 

4.10 Samlet vurdering 

Billund Kommunen vurderer samlet, at det ved meddelelse af afgørelsen er sikret, at virk-

somheden har truffet de nødvendige foranstaltninger til forebyggelse og begrænsning af 

miljøpåvirkningerne ved anvendelse af BAT, jf. afsnit 4.9, og at det ansøgte, under over-

holdelse af de nedenfor anførte vilkår, kan drives på stedet uden at afstedkomme forure-

ning, som er uforenelig med hensynet til omgivelsernes sårbarhed.  

 

 

5. Vilkår 

 

Afgørelsen meddeles på følgende vilkår: 

 

Hvis der er tale om et standardvilkår under listepunkt K203 er dette markeret med stan-

dardvilkårsnummeret angivet i parentes til sidst i det enkelte vilkår. 

 

Generelt 

 

1. Ved driftsophør skal virksomheden forinden orientere tilsynsmyndigheden herom 

og træffe de nødvendige foranstaltninger for at undgå forureningsfare og for at ef-

terlade stedet i tilfredsstillende tilstand. (S1) 

 

2. Hvor der i vilkårene anvendes betegnelsen »befæstet areal« menes en fast be-

lægning, der giver mulighed for opsamling af spild og kontrolleret afledning af 

nedbør. Hvor der i vilkårene anvendes betegnelsen »tæt belægning« menes en 

fast belægning, der i løbet af påvirkningstiden er uigennemtrængelig for de foru-

renende stoffer, der håndteres på arealet. (S2) 
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Indretning og drift 

 

3. Virksomheden skal altid være bemandet, når den er åben for aflevering af farligt 

affald. (S3) 

 

4. Uden for arbejdstid skal alle oplag af farligt affald være utilgængelige for uved-

kommende ved indhegning af aktiviteterne med et minimum 1,8 meter højt hegn 

med aflåste porte eller ved aflåsning af relevante bygninger og containere. (S4) 

 

5. Virksomheden skal have nedskrevne driftsinstrukser og -procedurer vedrørende 

 

- Modtagelse, oplagring, omlastning, omemballering og/eller sortering af far-

ligt affald, herunder sikkerhedsforanstaltninger i forbindelse hermed. 

- Betjening af de enkelte anlæg, pumper mv.  

- Procedurer for rengøring af emballage, køretøjer, tanke, andet udstyr, be-

fæstede arealer samt tankgårde, sumpe, brønde og evt. andre opsamlings-

steder 

- Virksomhedens egenkontrol. 

- Procedurer i forbindelse med driftsforstyrrelser og uheld. 

 

Instrukser og procedurer skal fremsendes til tilsynsmyndighedens orientering se-

nest 1 måned efter modtagelsen af godkendelsen eller idriftsættelsen af virksom-

heden. 

 

Instrukser og procedurer skal være tilgængelige for personalet. (S5) 

 

Modtagelse og oplagring af farligt affald  

 

6. Ved modtagelsen af farligt affald skal virksomheden straks kontrollere og vurdere 

emballeringen, oplysninger om affaldets klassificering og art samt eventuel dekla-

rering og mærkning af affaldet. Hvis virksomheden vurderer, at oplysningerne er 

utilstrækkelige, skal den umiddelbart, så vidt det er muligt, indhente de nødvendi-

ge oplysninger. (S6) 

 

7. Hvis virksomheden modtager affald, der ikke er omfattet af virksomhedens miljø-

godkendelse, og som det ikke umiddelbart er muligt at henvise til en anden af-

faldsmodtager, skal affaldet placeres i et særskilt oplagsområde. Virksomheden 

skal herefter hurtigst muligt kontakte tilsynsmyndigheden og orientere om affal-

det. (S7) 

 

8. Hvis virksomheden modtager farligt affald, der ikke kan identificeres, skal affaldet 

placeres i et særskilt oplagsområde adskilt fra de øvrige oplag, mens der pågår 

nærmere undersøgelser eller eventuelle analyser heraf, eller mens virksomheden 

indhenter tilsynsmyndighedens stillingtagen til sagen. (S8) 

 

9. Virksomheden må kun modtage og opbevare nedenstående arter og fraktioner af 

farligt affald, jf. tabel 1. Opbevaringen skal ske i henhold til de eventuelle særlige 

krav til opbevaring, der fremgår af tabel 1, kolonne 3, og i de oplagsområder eller 

tanke, der er angivet i tabel 1, kolonne 4. (S9)  
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Tabel 1  

Kolonne 1 

 

Kolonne 2 Kolonne 3 Kolonne 4 

Farlig  

Affaldsfraktion 

 

Maksimalt 

oplag 

Særlige krav til  

opbevaring 

Oplagsområde 

Farligt affald i form af 

olieforurenet vand fra 

vaskeprocesser under 

flg. EAK-numre: 

 

- 12 03 01 

- 12 03 02 

- 01 04 07 

 

 

15 m3 

Lagertank eller op til 1 

m3 modtagecontainere 

(IBC-tanke eller andre 

egnede beholdere) 

Inden for det i bilag 2 

angivne areal for  

Envotherm-anlægget 

og med opsamlings-

kapacitet for spild på 

mindst 15 m3, jf. vilkår 

37 

Kondensat fra  

behandlingsanlæg 

 

 

 

10 m3 

Transportcontainere 

op til 1 m3 (IBC-tanke 

eller andre egnede 

beholdere 

Indendørs på særskilt 

oplagsplads med op-

samlingskapacitet for 

spild på mindst 1 m3, 

jf. vilkår 37 

 

 

10. Oplagsområder til farligt affald skal være indrettet og afmærket således, at det 

enkelte område er tydeligt afgrænset, og så det klart fremgår, hvor de forskellige 

affaldsfraktioner skal opbevares. (S10) 

 

11. Oplag af farlige affaldsfraktioner, der ved sammenblanding kan medføre en fy-

sisk/ kemisk reaktion, som kan udgøre en miljø- eller sundhedsmæssig risiko, 

skal ske således, at sammenblanding ikke er mulig. Spild fra stoffer, der kan rea-

gere med andre f.eks. oxiderende stoffer skal opsamles i separat spildbak-

ke/sump. Emballeret farligt affald skal placeres, således at den enkelte emballage 

kan inspiceres, og således at der ikke er risiko for, at emballagerne vælter. Ved 

stabling af emballager må der ikke være risiko for, at de nederste emballager lider 

overlast. (S11) 

 

12. Alle emballager til farligt affald skal være egnede til opbevaring af den pågælden-

de affaldsfraktion og forsynede med tydelig mærkning. (S12). 

 

13. Flydende og støvende farligt affald skal opbevares i tætte, lukkede emballager, 

der er modstandsdygtige over for det affald, der opbevares i emballagen. (S13) 
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Oplag af specifikke affaldsfraktioner 

 

14. Virksomheden må ikke modtage giftigt eller meget giftigt affald. 

 

Stationære tankanlæg samt øvrige faste rør og slanger 

 

15. Tankanlægget - dvs. lagertank og selve behandlingsanlægget til farligt affald - 

skal  

 

- være tæt og i god vedligeholdelsesstand,  

- være forsynet med overfyldningsalarm (lagertank), der markerer, når tan-

ken er 90 % fuld (alarmen og eventuelt overvågnings- og styringspanel skal 

kunne registreres fra påfyldningsstedet) samt 

- være korrosionsbeskyttede indvendigt eller opbygget af materialer, der er 

resistente over for den type affald, de anvendes til, og over for eventuelt 

kondensvand, hvis dette udskilles, 

- sikres mod påkørsel.  

 

Utætheder skal udbedres, så hurtigt som muligt efter at de er konstateret. Ved 

»tankanlæg« forstås tanke med tilhørende rørsystemer og slanger. Tankene skal 

være udformet som lukkede beholdere med fast tag, og de skal være hævet over 

underlaget, så inspektion af bunden er muligt. Dobbeltvæggede tanke skal være 

tilsluttet et trykovervågningssystem for lækager. Påfyldningsrør på tankene skal 

være afsluttet med hætte eller dæksel. Rør og slanger til påfyldning og aftapning 

skal være placeret og udformet således, at de er tomme, når der ikke transporte-

res farligt affald i dem.  

 

Tanke, der anvendes til farligt affald, skal være udstyret med tryk/vacuum ventil. 

Hvis tankanlægget er placeret i en bygning, skal åndingsluft fra tanken føres via 

et udluftningsrør til det fri og mindst 1 meter over tagryg på det tag, hvor afkastet 

er placeret. (S19) 

 

16. Øvrige faste rørsystemer og slanger, som anvendes til farligt affald, skal være 

tætte, i god vedligeholdelsestilstand og korrosionsbeskyttede indvendigt eller op-

bygget af materialer, der er resistente over for den type affald, de anvendes til, og 

over for eventuelt kondensvand, hvis dette udskilles. (S21) 

 

17. Inden ibrugtagning af tankanlægget - dvs. lagertank og selve behandlingsanlæg-

get til farligt, herunder faste rørsystemer og slanger - skal dokumentation for an-

læggenes, rørenes og slangernes tæthed fremsendes til tilsynsmyndigheden. 

(S22) 

 

18. Alle rør til farligt affald, som er under plads- eller gulvniveau, skal være ført i en 

rørgrav, der giver mulighed for inspektion af rørene. (S24) 
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Omlastning, omemballering og sortering af farligt affald 

 

19. Omlastning, omemballering og sortering af farligt affald må kun foregå på en tæt 

belægning, der er uigennemtrængeligt for de forurenende stoffer, som findes i det 

farlige affald, jf. fremsendte tegning(er).  (S25) 

 

20. Påfyldning af og aftapning fra tankanlæg med farligt affald skal foregå under 

overvågning. (S26) 

 

21. Relevante afspærringsventiler i sumpe, brønde og lignende opsamlingsbassiner 

beliggende i ikkeoverdækkede arealer skal være lukkede, når der håndteres far-

ligt affald, fyringsolie eller motor brændstof i det tilhørende område, og indtil even-

tuelt spild er fjernet. (S27) 

 

22. Der må ikke modtages affald med indhold af PCB. 

 

23. Olieforurenet vand fra vaskeprocesser må sammenblandes, såfremt dette sker 

med henblik på samlet behandling i Envotherm-anlægget. Virksomheden skal ha-

ve en nedskrevet driftsinstruks og procedure for hvilke undersøgelser og kontrol-

ler af affald fra den enkelte kunde, der foretages forud for sammenblanding. 

Driftsinstruks og procedure skal forevises tilsynsmyndigheden hvis denne anmo-

der herom. (S29) 

 

24. Emballager med farligt affald samt kasserede produkter, der er kategoriseret som 

farligt affald, skal håndteres, så risikoen for, at der sker udslip og spredning af far-

lige stoffer, er reduceret mest muligt. (S30) 

 

Luftforurening 

 

25. Virksomheden må ikke give anledning til lugtgener uden for virksomhedens om-

råde, som efter tilsynsmyndighedens vurdering er væsentlige for omgivelserne. 

(S31) 

 

26. Virksomheden må ikke give anledning til støvgener uden for virksomhedens om-

råde, der efter tilsynsmyndighedens vurdering er væsentlige for omgivelserne. 

(S32) 

 

27. Afkast fra rum- og procesudsug skal føres mindst 1 meter over tagryg på det tag, 

hvor afkastet er placeret.  
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Støj 

 

28. Virksomhedens støjbidrag i omgivelserne må ikke overskride de i tabellen neden-

for anførte støjgrænser, angivet som det energiækvivalente, korrigerede støjni-

veau i dB(A). 

 

Tidsrum Ved nærmeste naturli-

ge opholdsarealer i til-

knytning til boliger i det 

åbne land og i området 

for lokalplan 234 

Ved skel til virksomhe-

der i området for lokal-

plan 234 

Mandag-fredag:  

Kl. 07.00-18.00 

Lørdag: 

Kl. 07.00-14.00 

 

55 

 

60 

Mandag-fredag:  

Kl. 18.00-22.00 

Lørdag: 

Kl. 14.00-22.00 

Søn- og helligdage: 

Kl. 07.00-22.00 

 

45 

 

60 

Alle dage: 

Kl. 22.00-07.00 

40 60 

Maksimalværdi: 

Kl. 22.00-07.00 

55 - 

 

Støjgrænserne skal overholdes indenfor det mest støjbelastede tidsrum på 8 ti-

mer i dagperioden, den mest støjbelastede time i aftenperioden og den mest 

støjbelastede halve time i natperioden. 

 

29. Hvis tilsynsmyndigheden finder det påkrævet - dog højst én gang hvert andet år - 

skal virksomheden ved målinger og/eller beregninger dokumentere, at støjgræn-

serne er overholdt. 

 

Målinger og/eller beregninger skal udføres og rapporteres som ”Miljømåling - eks-

tern støj” i henhold til gældende lovgivning6 på området og skal være repræsenta-

tive for virksomhedens maksimale støjemission under normal drift. 

 

En rapport fra det udførende firma skal indsendes til tilsynsmyndigheden senest 2 

måneder efter kravet om dokumentation er fremsat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
6 P.t. bekendtgørelse nr. 811 af 19. juni 2024 om kvalitetskrav til miljømålinger 
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Affald 

 

30. Spild af farligt affald på befæstede og ubefæstede arealer skal opsamles straks. 

Hvis der opstår risiko for, at spild af farligt affald kan nå et afløb, skal de(n) rele-

vante afspærringsventil(er) straks lukkes. (S34).  

 

31. Spild af farligt affald i sumpe, brønde o. lign. opsamlingsbassiner samt i tankgår-

de opsamles dagligt ved arbejdstids ophør. Ved uheld, hvor der f.eks. er gået hul 

på en emballage med flydende farligt affald, opsamles spildet hurtigst muligt. 

(S35) 

 

32. Opsamlet spild af farligt affald inkl. eventuelt opsugningsmateriale, rester fra filtre-

ring af farligt affald samt affald fra rengøring af emballager, containere, køretøjer, 

tanke eller andet udstyr til farligt affald skal håndteres som farligt affald. Der skal 

til enhver tid forefindes opsugningsmateriale på virksomheden. (S36) 

 

Beskyttelse af jord, grundvand og overfladevand 

 

33. Farligt affald skal opbevares under overdækning i form af tag, presenning eller 

lignende og beskyttet mod vejrlig. Dog kan opbevaring af farligt affald i transport-

containere, der bliver afhentet med indhold og tømt hos modtagevirksomheden, 

ske under tæt presenning. (S37) 

 

34. Stationære containere og transportcontainere til opbevaring eller transport af far-

ligt affald skal være forsynet med tæt bund, som er bestandig for de affaldsfrakti-

oner, der oplagres i dem. Containerne skal stå på et areal med tæt belægning, 

hvor overfladevand ledes til afløb med afspærringsventil. Hvis containerne ikke er 

placeret på et areal med tæt belægning, skal de være indrettet med opsamlings-

kapacitet svarende til volumenet af den største beholder til flydende affald, der 

oplagres i containeren. (S40) 

 

35. Kemikalier skal opbevares i tætte, lukkede beholdere, der er placeret under tag 

og beskyttet mod vejrlig. Oplagspladsen skal have en tæt belægning og være ind-

rettet således, at spild kan holdes inden for et afgrænset område og uden mulig-

hed for afløb til jord, grundvand, overfladevand eller kloak. Området skal kunne 

rumme indholdet af den største beholder, der opbevares. (S41) 

 

36. Transport af farligt affald skal ske på arealer, der er befæstede. Overfladevand 

skal ledes til afløb med afspærringsventil. (S43) 

 

37. Oplagring, omlastning, omemballering eller sortering af farligt affald skal ske på 

arealer med tæt belægning. Arealer og gulve skal være indrettet som afgrænsede 

områder med opkant og/eller hældning mod grube, brønd el.lign. tæt(te) opsam-

lingsbassin(er) uden afløb eller med afspærringsventil(er). Arealer og gulve skal 

endvidere indrettes således: 

 

- at spild af flydende farligt affald kan holdes inden for et afgrænset område, 

der skal kunne rumme indholdet af den største opbevaringsenhed til fly-

dende affald i området. (S44, modificeret) 
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38. Alle tætte belægninger og befæstede arealer, gruber, brønde og lignende opsam-

lingsbassiner og lignende særlige oplagsområder samt tankgårde skal være i god 

vedligeholdelsesstand. Utætheder skal udbedres hurtigst muligt efter, at de er 

konstateret. (S47) 

 

39. I tilfælde af brand skal relevante afløbsventiler lukkes med henblik på opsamling 

af slukningsvand på virksomheden. Slukningsvand skal bortskaffes efter kommu-

nens anvisninger. (S50) 

 

Driftsforstyrrelser og uheld 

 

40. Koblingsslange fra lagertank må kun være tilsluttet behandlingsanlægget når der 

under overvågning jf. vilkår 20 overføres affald fra lagertank. Når der ikke overfø-

res affald, skal koblingsslange være placeret således, at eventuelt udslip fra la-

gertanken sker til det spildopsamlingsvolumen der skal etableres for lagertanken, 

jf. vilkår 9 

 

41. Behandlingsanlægget skal være placeret i et opsamlingsbassin, dvs. på et areal 

med tæt belægning indrettet således, at spild kan holdes inden for et afgrænset 

område uden mulighed for afløb til jord, grundvand, overfladevand eller kloak. 

Området skal kunne rumme et volumen svarende til den samlede affaldsmængde 

(vandmængde), der kan være i behandlingsanlægget 

 

Egenkontrol 

 

42. Virksomheden skal foretage eftersyn og funktionsafprøvning af automatiske kon-

trol-, alarm- og sikringssystemer efter leverandørens anvisning, dog mindst en 

gang årligt. (S51) 

 

43. Virksomheden skal løbende, og mindst en gang i kvartalet, foretage visuel kontrol 

for utætheder og revnedannelser af:  

 

- belægninger og fuger på alle tætte belægninger og befæstede arealer og 

gulve,  

- gruber, brønde og lignende opsamlingsbassiner,  

- stationære containere og egne transportcontainere,  

- særlige oplagsområder og 

- tankgårde.  

 

Utætheder skal udbedres, så hurtigt som muligt efter at de er konstateret. (S52) 

 

44. Virksomheden skal mindst 1 gang i kvartalet foretage visuel kontrol af tankanlæg 

til farligt affald for lækager og vedligeholdelsestilstand. Øvrige faste rørsystemer 

og slanger til farligt affald skal kontrolleres visuelt for lækager og vedligeholdel-

sestilstand 1 gang om måneden. (S53) 
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45. Tilsynsmyndigheden kan kræve, at virksomheden lader en uvildig sagkyndig fore-

tage eftersyn af: – tætte belægninger og befæstede arealer, – gruber, brønde og 

lignende opsamlingsbassiner, – stationære containere og egne transportcontaine-

re, – særlige oplagsområder og – tankgårde, dog højst en gang hvert tredje år. 

(S54) 

 

46. Virksomheden skal mindst én gang hvert femte år og første gang inden ibrugtag-

ning, jf. vilkår 17 lade foretage tæthedsprøvning af enkeltvæggede tanke med til-

hørende rørsystemer med henblik på at dokumentere, at vilkår 15 er overholdt. 

Tæthedsprøvningen skal foretages af et uvildigt, sagkyndigt firma, og rapport 

over resultatet skal indsendes til tilsynsmyndigheden senest 1 måned efter prøv-

ningen. (S55) 

 

Driftsjournal 

 

47.  Der skal føres driftsjournal med angivelse af: 

 

- Løbende registrering af art, fraktion og mængde af modtaget farligt affald 

med angivelse af navn og adresse samt CVR- og P-nummer på de virk-

somheder, hvorfra affaldet er leveret. 

 

- Løbende registrering af art, fraktion og mængder af fraført affald med angi-

velse af navn og adresse samt CVR- og P-nummer på de virksomheder, 

hvortil affaldet er leveret. 

 

- Dato for og resultatet af kontrol af automatiske kontrol-, alarm- og sikrings-

systemer. 

 

- Dato for og resultatet af den visuelle kontrol af tætte belægninger, befæ-

stede arealer og gulve, opsamlingsbassiner, containere, tankgårde og sær-

lige oplagsområder samt eventuelle foretagne forbedringer 

 

- Dato for og resultatet af den visuelle kontrol af tankanlæg og øvrige faste 

rørsystemer samt eventuelle foretagne forbedringer 

 

- Dato for og resultat af det uvildige eftersyn af tætte belægninger, befæste-

de arealer og gulve, opsamlingsbassiner, containere, tankgårde og særlige 

oplagsområder samt eventuelle foretagne forbedringer.  

 

Ved udgangen af hvert kvartal registreres desuden mængden af hver af de oplag-

rede affaldsfraktioner, for hvilke der er fastsat vilkår om maksimalt oplag.  

 

Driftsjournalen skal opbevares på virksomheden i mindst 5 år og skal være til-

gængelig for tilsynsmyndigheden. (S56). 
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6. Godkendelsens udnyttelse m.m. 

 

Godkendelsen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 2 år eller hvis den ikke har været 

udnyttet i 3 på hinanden følgende år, jf. miljøbeskyttelseslovens § 78 a. 

 

Anlæggets indretning og drift må i henhold til miljøbeskyttelseslovens § 33 ikke udvides 

eller ændres på en måde, som indebærer forøget forurening, før udvidelsen eller 

ændringen er godkendt. 

 

 

7. Klagevejledning 

 

Afgørelsen kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet af de klageberettigede, der 

fremgår af miljøbeskyttelseslovens kap. 11, jfr. §§ 98, 99 og 100.  

 

Hvis du ønsker at klage over afgørelsen, kan du klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet. 

Klagen skal være indgivet senest den 25-05-2025 inden rådhusets lukketid. 

 

Du klager via Klageportalen, der ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. Vejledning om, 

hvordan man skal logge på og anvende Klageportalen, kan findes på Miljø- og Fødevare-

klagenævnets hjemmeside www.naevneneshus.dk, samt på www.borger.dk og 

www.virk.dk. Klagen sendes gennem Klageportalen til kommunen. En klage er indgivet, 

når den er tilgængelig for kommunen i Klageportalen. Ved klage betales et gebyr på kr. 

900 for privatpersoner og kr. 1.800 for virksomheder og organisationer. Du betaler geby-

ret med betalingskort i Klageportalen. 

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer 

uden om Klageportalen. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal 

du sende en begrundet anmodning til kommunen. Kommunen videresender herefter an-

modningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din 

anmodning kan imødekommes. 

 

En eventuel klage over godkendelse efter miljøbeskyttelseslovens § 33 har som ud-

gangspunkt ikke opsættende virkning, medmindre Miljø- og Fødevareklagenævnet be-

stemmer andet. Udnyttelse af afgørelsen inden klagefristens udløb sker på egen risiko. 

 

Hvis afgørelsen ønskes indbragt for domstolene, skal søgsmål være anlagt inden 6 må-

neder, eller - hvis sagen påklages - inden 6 måneder efter, at endelig afgørelse foreligger. 

 

http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
http://www.naevneneshus.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
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8. Offentliggørelse 
 

Afgørelsen vil blive offentliggjort på Billund Kommunes hjemmeside www.billund.dk. Der 

annonceres også på DMA – Digital Miljøadministrations hjemmeside. 

 

Afgørelsen er sendt til: 

 

• Styrelsen for Patientsikkerhed, trvest@stps.dk 

• Danmarks Naturfredningsforening, Masnedøgade 20, 2100 København Ø, dnbil-

lund-sager@dn.dk 

• Friluftsrådet, trekantomraadet@friluftsraadet.dk  

• Dansk Ornitologisk Forening, billund@dof.dk og natur@dof.dk. 

 

Henvendelse om godkendelsen kan ske til undertegnede på tlf.79 72 70 89. 

 

 

Venlig hilsen 

 

Jan Hansen 

Miljømedarbejder 

 

 

 

 

 

Bilag: 

1. Kort, der viser virksomhedens beliggenhed 

2. Kort, der angiver anlæggets placering på virksomheden 

3. Tegning, der illustrerer anlæggets indretning. 

 

 

http://www.billund.dk/
mailto:trvest@stps.dk
mailto:dnbillund-sager@dn.dk
mailto:dnbillund-sager@dn.dk
mailto:trekantomraadet@friluftsraadet.dk
mailto:billund@dof.dk
mailto:natur@dof.dk
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Bilag 1. Virksomhedens beliggenhed 
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Bilag 2: Anlæggets placering på virksomheden 
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Bilag 3. Anlæggets indretning 

 

 

 

 

 

 


